
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021800040

40

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 787 - Dispensar ANA ERICA CAETANO HAMAMOTO da Função Comissionada Técnica,
FCT-12, código 12007, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação Nacional de
Saúde no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 788 - Designar SOLANGE DE CAMPOS FIGUEIREDO para exercer a Função Comissionada
Técnica, FCT-12, código 12007, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 789 - Dispensar SOLANGE DE CAMPOS FIGUEIREDO da função gratificada de Chefe do
Setor de Comunicação Social e Cerimonial da Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado de Mato Grosso do Sul, FG-2, código 50.0296.

MIGUEL DA SILVA MARQUES

PORTARIA Nº 805, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Designar ILKO MACHADO DE CARVALHO para exercer no período de 14 a
28/2/2022, o encargo de substituto da Coordenação Jurídica de Convênios e Instrumentos
Congêneres para Fomento do Saneamento Básico da Procuradoria Federal Especializada da
Fundação Nacional de Saúde, DAS-101.3, código 50.0035, em virtude de gozo de férias do
substituto e inexistência de titular.

MIGUEL DA SILVA MARQUES
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 775, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 289, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU Nº 15 de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25130.001069/2021-39, resolve:

Artigo 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência
do Primeiro, constituir Comissão Especial de Licitação da Superintendência Estadual na
Bahia, todos do quadro permanente da Fundação Nacional de Saúde, para conduzir,
examinar e julgar as licitações nas modalidades Pregão, Convite, Tomada de Preços,
Concorrência e no âmbito do Regime Diferenciado de Contratação RDC.

FERNANDO PAULO PEREIRA TEIXEIRA, CPF 125066722-49, SIAPE 0502349 -
Presidente e Pregoeiro Oficial;

LUCINEIDE SÁ SANTOS, CPF 661.911.658-20, SIAPE 232806 - Membro;
BRUNO CONCEIÇÃO DA LUZ, CPF 321.794.803-34, SIAPE 232806 - Membro
Artigo 2º - A Comissão Especial de Licitação terá vigência de 1 (um) ano, a

partir de 1º de Outubro de 2021, considerando o caráter excepcional e temporário da
comissão.

Artigo 3º - A Comissão Especial de Licitação ficará diretamente subordinada ao
Superintendente Estadual-SUEST/BA.

Artigo 4º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria 4.433 de 21/02/2022,
publicada no DOU nº 32 de 15/02/2022.

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

KEYLA OLIVEIRA PINTO
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 786, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, Portaria
MP n. º 363, de 28/11/2016, e pela Orientação Normativa n. º 1 - SEGEP/MP, de 2 de
janeiro de 2017, resolve:

1. Suspender o pagamento da aposentada MARIA IZABEL PEREIRA DOS SANTOS,
SIAPE: 478239, aniversariante no mês de novembro, por não realizar a prova de vida anual
obrigatória.

2. O restabelecimento do pagamento do provento e ou da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados
conforme o capítulo II da Orientação Normativa nº 45 de 15 de junho de 2020, portando
a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 01/2017 - SEGEP/MP.

ELEANA DE SOUSA BRAGA DALMÁCIO

EXTRATO DA PORTARIA Nº 800, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, Portaria
MP n. º 363, de 28/11/2016, e pela Orientação Normativa n. º 1 - SEGEP/MP, de 2 de
janeiro de 2017, resolve:

Restabelecer o pagamento dos aposentados e beneficiários, abaixo
relacionados, aniversariantes nos meses de janeiro a outubro que não compareceram para
realização da prova de vida no período de 2020 até 31 de dezembro de 2021, suspensos
na folha de janeiro de 2022:

Beneficiária: Aldenis Alves Moraes CPF:681.612.042-68 SIAPE:3814581,
Beneficiária: Ana Denicle Santos Martins CPF:653.797.992-72 SIAPE:4721420, Beneficiária:
Ana Tavares da Silva CPF: 154.491.142-49 SIAPE: 347345, Beneficiário: André Leal dos
Santos CPF: 935.952.982-68 SIAPE: 4577663, Aposentado: Antonio José da Silva CPF:
076.583.463-49 SIAPE:505488, Aposentado: Antonio Mateus Pereira da Silva CPF
057.282.902-72 SIAPE:502073, Beneficiária: Arcângela Guimarães da Silva CPF:118.392.012-
15 SIAPE: 5607001, Aposentada: Benedita Lopes de Oliveira CPF:424.597.612-87
SIAPE:478266, Beneficiária: Celeste Raimunda de Castro Silva CPF: 166.755.502-25 SIAPE:
5425891, Beneficiária: Celina Brasil Santana CPF: 297.488.872-00 SIAPE:1408232,
Beneficiária: Celina Xavier da Cruz 510.493.762-34 6614396/1971 Aposentado: Delivaldo
José dos Santos CPF:050.577.522-00 SIAPE: 477877-1971, Beneficiária: Delma de Jesus
Pereira dos Santos CPF: 633.978.032-68 SIAPE: 6474951, Beneficiária: Dóris Conceição
Ribeiro e Silva CPF:244.957.602-97 SIAPE: 4744489, Aposentado: Edgar da Cunha Brito CPF:
022.964.112-15 SIAPE: 505343, Aposentada: Elizabeth Conceição Aracaty Loureiro CPF:
062.792.102-78 SIAPE: 478268, Beneficiária: Emilia Martins do Nascimento CPF:
354.960.022-49 SIAPE: 1399080, Beneficiário: Eunice da Costa Borges CPF: 093.244.372-91
SIAPE: 644614, Beneficiária: Evelyn Karina de Oliveira Trindade CPF: 017.330.162-28SIAPE:
5263417, Beneficiária: Florentina Monteiro Santana Brígida CPF: 375.057.772-20 SIAPE:
1408151, Aposentado: Francisco Rodrigues de Melo CPF: 010.423.512-87 SIAPE: 503448,
Aposentada Georgete Joubert Pereira Rocha CPF: 005.014.092-20 SIAPE: 477879,
Beneficiária Ivanilde da Conceição Madureira CPF: 092.481.022-04 SIAPE: 3550575,
Aposentada: Jacy Ayres Calos CPF:317.090.362-49 SIAPE: 498425, Beneficiária: Joana Darc
Garcia Ribeiro CPF:399.068.332-20 SIAPE: 6287956, Beneficiária: Joana Pereira da Silva CPF:
092.917.092-04 SIAPE: 6411614, Aposentado: João Coimbra Filho CPF:020.756.282-20

SIAPE:505194, Aposentado João Felismino de Oliveira CPF: 066.197.892-34 SIAPE: 478536,
Aposentado: João Fernandes dos Santos Silva CPF: 139.083.325-91 SIAPE: 478885,
Aposentado Jorge Geraldo Gama Barbosa CPF: 030.727.032-72 SIAPE: 502916, Aposentado
José Francisco Ramos CPF: 024.433.252-53 SIAPE: 502789, Aposentado: José Orlando Sales
da Silva CPF: 178.017.702-00 SIAPE: 505562, Beneficiário: Lucivaldo Martins do Nascimento
CPF: 427.784.252-68 SIAPE: 1399144, Aposentado: Manoel Maria Costa CPF: 025.125.132-
20 SIAPE: 518190, Beneficiária: Maria Barros Rodrigues CPF: 701.622.392-20 SIAPE:
4844769, Beneficiário Maria Catarina da Silva Cardoso CPF: 148.327.202-87 SIAPE:
6175759, Aposentada: Maria da Glória da Silva Rosa CPF: 016.545.272-20 SIAPE: 7478123,
Beneficiária: Maria da Silva e Silva CPF: 254.888.212-87 SIAPE: 4984455, Beneficiária: Maria
das Graças Albuquerque Azevedo CPF: 044.936.053-91 SIAPE: 749279, Beneficiária: Maria
de Fátima Carneiro de Souza CPF: 819.012.752-72 SIAPE: 5758670, Beneficiária: Maria de
Moraes Gomes CPF: 109.193.922-53 SIAPE: 4744446, Beneficiária: Maria de Nazaré Brasil
Pereira CPF:083.695.502-15 SIAPE:5116538, Beneficiária: Maria de Nazaré Carvalho dos
Santos CPF: 685.366.072-20 SIAPE: 6478417, Beneficiária: Maria Laura Monteiro Pacheco
CPF: 249.648.162-49 SIAPE: 5797454, Beneficiária: Maria Natalina Costa Farias CPF:
443.407.452-00 SIAPE: 1397303, Beneficiária: Maria Pinheiro da Silva 062.022.922-53,
SIAPE: 6438466, Beneficiária: Maria Raimunda Cornélio Nascimento CPF: 097.305.242-20
SIAPE: 3794784, Beneficiária: Maria Raimunda Freitas CPF: 098.286.052-87 SIAPE: 6552986,
Aposentada: Maria Therezinha de Oliveira CPF: 109.788.102-44 SIAPE: 443849, Beneficiária:
Maria Zilda Maciel CPF: 125.677.522-34 SIAPE: 6478344, Aposentada: Marildes Torres
Vasconcelos CPF: 006.274.022-91 SIAPE: 477700, Beneficiária: Mariolinda Goncalves Ramos
CPF: 268.169.382-91 SIAPE: 5333512, SIAPE: Martiniano Miranda Neto CPF: 049.032.262-04
SIAPE: 479299, Beneficiário: Matteus Thiago dos Santos Amorim CPF: 037.780.472-05
SIAPE: 6493432, Aposentado: Nadir Freire Trindade CPF: 029.382.512-20 SIAPE: 478177,
Beneficiário: Nazareno Neves dos Santos CPF: 071.044.562-87 SIAPE: 6365850, Aposentado
Ney Rodrigues Gomes CPF: 004.323.502-68 SIAPE: 500214, Aposentada: Noeme Sousa de
Almeida CPF: 003.471.322-00 SIAPE: 478312, Beneficiária: Olivia Galdino da Silva CPF:
038.439.552-04 SIAPE: 5369614, Aposentado: Orlando Cabral de Melo CPF: 000.633.982-49
SIAPE: 504074, Beneficiária: Paula Cristina Dias Moraes CPF: 374.263.202-78 SIAPE:
4344027, Aposentada: Raimunda Angelica Santos do Nascimento CPF: 180.858.732-49
SIAPE: 1013521, Beneficiária: Raimunda Matos dos Santos CPF: 471.374.792-00 SIAPE:
5607183, Beneficiária: Raimunda Parente e Silva CPF: 569.060.212-49 SIAPE: 5741793,
Aposentado: Raimundo Diogo da Silva CPF: 024.535.412-34 SIAPE: 504504, Aposentado:
Raimundo Esmaelino Piedade CPF: 022.971.162-68 SIAPE: 498599, Beneficiária: Rosilda do
Socorro Pinheiro Oliveira CPF: 847.983.432-34 SIAPE: 4203623, Beneficiário: Shairlon
Everton Nunes CPF: 009.837.032-48 SIAPE: 5121361, Beneficiária: Silvana Amaral Pacheco
CPF:367.106.012-34 SIAPE: 6059490, Aposentado: Silvio Gouvêa Pereira CPF: 024.318.822-
68 SIAPE: 503228, Beneficiária: Solange Maria da Silva Barros Martins CPF: 048.102.282-15
SIAPE: 5343020, Beneficiário: Teófilo dos Santos Neto CPF: 259.684.832-53 SIAPE: 6224814,
Beneficiária: Tereza de Jesus Mendes Albuquerque CPF: 756.085.022-72 SIAPE: 5358272,
Beneficiária: Vanda dos Santos Amorim CPF: 789.329.712-34 SIAPE: 6484646.

ELEANA DE SOUSA BRAGA DALMÁCIO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 89, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar, MARCIO FREIRE CRUZ, para a função comissionada de Chefe do
Laboratório de Gestão de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.1, n.º 45.0345, do
INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 95 - Dispensar, MONICA LEMOS AMMON FERNANDEZ, do encargo de substituto
eventual de chefe do Laboratório de Ecologia e Controle de Moluscos Vetores, código FCPE
101.1, n.º 45.0208, do INSTITUTO OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 96 - Dispensar, DAYSE FIGUEIRA DE OLIVEIRA, da Função Gratificada, código FG 2, n.º
45.0468, da Coordenação de Cuidados, do Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria, da
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 97 - Dispensar, FABIANO DE JESUS SANTOS, do encargo de substituto eventual de chefe
da Coordenação de Cuidados, do Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria, código FG
2, n.º 45.0468, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 98 - Designar, DAYSE FIGUEIRA DE OLIVEIRA, para o encargo de substituto eventual de
chefe da Coordenação de Cuidados, do Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria,
código FG 2, n.º 45.0468, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da
Fundação Oswaldo Cruz

Nº 99 - Designar, FABIANO DE JESUS SANTOS, para a Função Gratificada, código FG 2, n.º
45.0468, da Coordenação de Cuidados do Centro de Saúde Escola Germano Sinval Faria, da
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz

Nº 100 - Tornar sem efeito a Portaria n. 89 publicada no Diário Oficial da União nº 34 de
17/02/2022, Seção 2 - Pág. 43 que designou BRUNO AMORIM DE SOUZA, para o encargo
de substituto eventual de chefe do Serviço de Gestão de Planejamento, código FCPE 101.1,
n.º 45.0128, da COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação
Oswaldo Cruz

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Trabalho e Previdência

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS MTP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso das suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, e no
Decreto nº 10.905, de 20 de dezembro de 2021, bem como o constante no Processo SEI
n° 19953.100490/2020-64, resolve:

Nº 323 - Designar SUZANA DO ROCIO COLAÇO FERREIRA LEITE, CPF nº ***.361.069 -**,
como representante titular da União Geral dos Trabalhadores no Conselho Curador do
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CCFGTS, para o mandato de 2 (dois) anos, em
substituição a Neucir Paskoski.

Nº 324 - Designar NEUCIR PASKOSKI, CPF nº ***.132.309-**, como representante suplente
da União Geral dos Trabalhadores no Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo
de Serviço - CCFGTS, para o mandato de 2 (dois) anos, em substituição a Clair Spanhol.

ONYX DORNELLES LORENZONI



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021800041

41

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MTP Nº 325, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, bem como
o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA,
Auditor-Fiscal do Trabalho, da Secretaria de Trabalho, no período de 19 a 26 de fevereiro
de 2022, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da "Reunião de peritos para a
revisão do repertório de recomendações práticas de segurança e saúde na
construção,1992", da Organização Internacional do Trabalho (OIT), em Genebra - Suíça.
(Processo nº 19955.100317/2022-16).

ONYX DORNELLES LORENZONI

PORTARIAS MTP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no uso da competência
disposta nos §§ 1º e 4º do art. 7º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010, e ainda
o que consta do Processo nº 10128.108832/2020-42, resolve:

Nº 326 - Dispensar JEANITON SOUZA PINTO da função de conselheiro titular na Câmara de
Recursos da Previdência Complementar, na qualidade de representante dos servidores
públicos.

Nº 327 - Designar NÍVEA CLEIDE FERREIRA DOS SANTOS para exercer a função de
conselheira titular na Câmara de Recursos da Previdência Complementar, na qualidade de
representante dos servidores públicos, em substituição a Jeaniton Souza Pinto.

Nº 328 - Designar JEANITON SOUZA PINTO para exercer a função de conselheiro suplente
e Presidente Substituto na Câmara de Recursos da Previdência Complementar, na
qualidade de representante dos servidores públicos.

ONYX DORNELLES LORENZONI

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS SE/MTP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 9º da Portaria MTP nº 158, de 1º de
setembro de 2021, publicada no DOU de 2 de setembro de 2021, seção 1, página 152,
resolve:

Nº 330 - Dispensar, a pedido, PAULO ROBERTO DA SILVA RAMOS, matrícula nº 1907265, da
Função Gratificada de Chefe da Seção de Políticas de Emprego, código FG-02, da Gerência
Regional do Trabalho em Bauru, da Superintendência Regional do Trabalho em São Paulo.
(Processo nº 10260.102660/2022-31).

Nº 331 - Designar RENATA CRISTINA CAMARGOS BIRCOL, matrícula nº 1701814, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Políticas de Emprego, código FG-02, da
Gerência Regional do Trabalho em Bauru, da Superintendência Regional do Trabalho em
São Paulo. (Processo nº 10260.102660/2022-31).

Nº 332 - Dispensar, a contar de 17 de fevereiro de 2022, PÂMELA CRISTINA DA SILVA ,
matrícula nº 1797672, da Função Gratificada, código FG-01, do Conselho de Recursos da
Previdência Social da Secretaria de Previdência. (Processo nº 10128.116025/2021-84).

BRUNO SILVA DALCOLMO

SECRETARIA DE TRABALHO
PORTARIA STRAB/MTP Nº 1.459, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO TRIPARTITE PARITÁRIA PERMANENTE, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19 do Decreto nº
10.905, de 20 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Comissão Tripartite Paritária
Permanente - CTPP, o Grupo de Trabalho Tripartite de revisão da Norma
Regulamentadora nº 22 (NR-22) - Segurança e Saúde Ocupacional da Mineração.

Art. 2º O Grupo é composto pelos seguintes órgãos ou entidades e
respectivos representantes:

I - bancada de governo:
a) titular - Mário Parreiras de Faria - SIT/STRAB/MTP;
b) suplente - Daniel Dias Rabelo - SIT/STRAB/MTP;
c) titular - Carlos Fernando Lage Paixão - SIT/STRAB/MTP;
d) suplente - Paulo César Andrade Almeida - SPREV/MTP;
e) titular - Lênio Sérvio Amaral - FUNDACENTRO/MTP;
f) suplente - Raquel Barbosa Miranda - CGSAT/Ministério da Saúde;
II - bancada de empregadores:
a) titular - Daniel Gomes - CNI;
b) suplente - Marcio Azevedo Santos - CNI;
c) titular - Silmara Przywitowski da Cruz - CNI;
d) suplente - Lindomar Mesquita - CNI;
e) titular - Ivan Rigoletto - CNI;
f) suplente - Rafael Ernesto Kieckbusch - CNI; e
III - bancada de trabalhadores:
a) titular - Iran da Cunha Santos - CUT;
b) suplente - Adir de Souza - UGT;
c) titular - Eduardo José Marcatto - CSB;
d) suplente - Manoel Maria de Moraes Paiva - CTB;
e) titular - Genoir José dos Santos - NCST; e
f) suplente - Jason Parreira dos Santos - NCST.
§ 1º A coordenação dos trabalhos do Grupo será exercida pela bancada de

governo.
§ 2º O apoio administrativo do Grupo será prestado pela Coordenação Geral

de Segurança e Saúde no Trabalho da Subsecretaria de Inspeção do Trabalho da
Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

§ 3º Os membros do Grupo poderão ser substituídos a qualquer tempo
mediante indicação de seu respectivo órgão ou entidade.

§ 4º É franqueada a participação de um representante do Ministério Público
do Trabalho nas reuniões do Grupo, na qualidade de observador.

§ 5º A convocação dos representantes do Grupo será feita por mensagem
eletrônica.

§ 6º As reuniões do Grupo serão realizadas, preferencialmente, por meio de
videoconferência.

§ 7º Podem ser convidados a participar das reuniões do Grupo até três
assessores técnicos por bancada.

Art. 3º O Grupo apresentará à CTPP proposta final de redação para a NR-
22.

Art. 4º A participação no Grupo será considerada prestação de serviço
público relevante, não remunerada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FELIPE BATISTA DE OLIVEIRA

PORTARIA STRAB/MTP Nº 1.464, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO TRIPARTITE PARITÁRIA PERMANENTE, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19 do Decreto nº 10.905, de 20
de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Comissão Tripartite Paritária Permanente -
CTPP, o Grupo de Trabalho Tripartite de revisão da Norma Regulamentadora nº 06 (NR-

06) - Equipamento de Proteção Individual - EPI.
Art. 2º O Grupo é composto pelos seguintes órgãos ou entidades e respectivos

representantes:
I - bancada de governo:
a) titular - Joelson Guedes da Silva - SIT/STRAB/MTP;
b) suplente - Christianne Andrade Rocha - SIT/STRAB/MTP;
c) titular - Paulo César Andrade Almeida - SPREV/MTP;
d) suplente - Mara Queiroga Camisassa de Assis - SIT/STRAB/MTP;
e) titular - José Damásio de Aquino - Fundacentro/MTP;
f) suplente - Rodrigo Silvério de Oliveira Santos - CGSAT/Ministério da Saúde;
II - bancada de empregadores:
a) titular - Bernadeth Macedo Vieira - CNC;
b) suplente - Wilson Brueckheimer Junior - CNI;
c) titular - Sandoval Meneguelli - CNA;
d) suplente - Wanderson Ferreira de Carvalho - CNT;
e) titular - Andrea Carolina da Cunha Tavares - CNTur;
f) suplente - Clovis Veloso de Queiroz Neto - CNSaúde; e
III - bancada de trabalhadores:
a) titular - Washington Aparecido dos Santos - UGT;
b) suplente - Maria Elenir da Silva Ribeiro - CUT;
c) titular - Raul Casanova Júnior - CSB;
d) suplente - Renato Claro Martins - NCST;
e) titular - Armando Henrique - Força Sindical; e
f) suplente - Maria Raimunda Santos de Melo Sena - CTB.
§ 1º A coordenação dos trabalhos do Grupo será exercida pela bancada de

governo.
§ 2º O apoio administrativo do Grupo será prestado pela Coordenação Geral de

Segurança e Saúde no Trabalho da Subsecretaria de Inspeção do Trabalho da Secretaria de
Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

§ 3º Os membros do Grupo poderão ser substituídos a qualquer tempo
mediante indicação de seu respectivo órgão ou entidade.

§ 4º É permitida a participação de um representante do Ministério Público do
Trabalho nas reuniões do Grupo, na qualidade de observador.

§ 5º A convocação dos representantes do Grupo será feita por mensagem
eletrônica.

§ 6º As reuniões do Grupo serão realizadas, preferencialmente, por meio de
videoconferência.

§ 7º Podem ser convidados a participar das reuniões do Grupo até três
assessores técnicos por bancada.

Art. 3º O Grupo apresentará à CTPP proposta final de redação para a NR-06.
Art. 4º A participação no Grupo será considerada prestação de serviço público

relevante, não remunerada.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FELIPE BATISTA DE OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
PORTARIA PRES/INSS Nº 269, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.746, de 8 de abril de 2019, e considerando o
que consta dos Processos Administrativos nos 08099.000026/2021-51 e
08099.011594/2021-87, resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito do INSS, os seguintes servidores para compor o
Comitê de Representantes do INSS junto à Estratégia Nacional de Combate a Corrupção e
Lavagem de Dinheiro - CR-INSS-ENCCLA, instituído pela Portaria nº 3.416/PRES/INSS, de 24
de dezembro de 2019:

I - pela Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS, que o coordenará:
a) titular: Rodrigo Bezerra Dowsley, Coordenador-Geral de Assuntos

Estratégicos e Gestão, matrícula nº 2.553.187; e
b) suplente: Carolina Bastos Lima Paes, Coordenadora de Assuntos Estratégicos,

matrícula nº 2.610.097;
II - pela Diretoria de Integridade, Governança e Gerenciamento de Riscos:
a) titular: Patrícia Pinto Coutinho, Coordenadora-Geral de Combate a Fraudes,

matrícula nº 1636175; e
b) suplente: Bruno Batista Barreto, Coordenador-Geral de Governança e

Cobrança Administrativa, matrícula nº 1.563.970;
III - pela Auditoria-Geral:
a) titular: Lenilson Queiroz de Araújo, Coordenador-Geral de Auditoria em

Benefícios, matrícula nº 1099430; e
b) suplente: César Augusto Morais Costa, Coordenador de Inteligência e

Suporte em Auditoria, matrícula nº 2.146.346;
IV - pela Corregedoria-Geral:
a) titular: Rafaela Stephania Okamura, Corregedora-Regional do INSS em São

Paulo, matrícula nº 1374991; e
b) suplente: Leandro Malinowski Vargas, Chefe da Divisão de Procedimentos

Disciplinares, matrícula nº 1.374.585.
Art. 2º Fica revogada a Portaria PRES/INSS nº 1.270, de 29 de janeiro de 2021,

publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, Seção 1, págs.
21/22.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CARLOS OLIVEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CENTRALIZAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DA UNIÃO

AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - C - CEAB DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA CEAB - RPPS/INSS Nº 130, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O GERENTE DA AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições e competências estabelecidas na Portaria nº
1.192/PRES/INSS, de 25/11/2020, que instituiu, no âmbito do INSS, a Central de Análise de
Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social - CEAB-RPPS, na Portaria Conjunta nº
12/DGPA/DIRAT/INSS, de 02/12/2020, na Portaria 406, de 11/05/2021, publicada no DOU
nº 088, Seção 2, pág. 34, de 12/05/2021, e com base no contido no Processo
35014.231502/2021-49.resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora
MARINELSE RAIMUNDA NUNES DE SOUZA matrícula SIAPE 0760560, Auxiliar de
Enfermagem, Classe "S", Padrão IV, do Quadro Permanente do INSS, fundamentada no Art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com o Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com proventos mensais correspondentes ao vencimento do
citado padrão acrescido das demais vantagens previstas na legislação vigente. Em
consequência, declarar vago o referido cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANALIA LEMOS

heloysa.ramos
Realce


